« Datum Romæ apud S. Petrum kalendis Septembris, Pontificatus nostri anno secundo ».

Defloruit mox ab Innocentii morte res litteraria in Romana Academia, cum nondum illius

¹ Lib. II. p. 12. — ² Ibid. Ep. cur. XXI. — ³ Aretin. in hist. rer. Italic. — ⁴ Theod. e Niem. l. II. c. 39. — ⁵ Lib. II. Ep. cur. p. 18.

res confirmate essent, ut Theodericus Niemi¹ testatur.

3. *Lata sententia in Columnenses perduellionis duces, et in eos indicta expeditio.* — Caterum reversus in Urbem Innocentius haud omnino res pacatas reperit², tutante adhuc Ladistai regis Neapolitani partes Antonello Thomacello Molis Hadrianae praefecto: atque adeo cum eam arcem obsidione cingi jussisset Pontifex, contortis ex ea felis in cives, Urbs oppugnata³ est. Inter quae animadversionis severitatem in Ecclesiae hostes auctoresque praedictarum seditionum adhibuit; atque in primis in Joannem et Nicolaum Columnenses, qui libertatis fallaci specie populum Romanum servituti addicere moliti erant, judicariam hanc tulit sententiam⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum felicitis recordationis Bonifacius papa IX, praedecessor noster immediatus attendens enormes excessus, crimina et delicta damnablem perpetrata per iniquitatis alumnos Nicolaum et Joannem de Peneste fratres, de Columna nuncupatos, sed ut ipsorum exigentibus demeritis a nequissimis eorum actibus nomen accepit, de calumnia potius nuncupandos, statum et honorem praedecessoris ejusdem et Ecclesiae Romanae ac tranquillitatem almae Urbis ejusque territorii et districtus, necnon provinciarum, civitatum, terrarum et locorum praefatae Ecclesiae immediate subjectorum, conspirationesque, invasiones et occupationes terrarum et locorum praefatae Ecclesiae, necnon spoliationes et dilapidationes bonorum et rerum romipetarum venientium ad Romanam curiam et dilectam Urbem, et ab ipsis recedentium, et alia detestabilia scelera varia et diversa per ipsos Nicolaum et Joannem et utrumque ipsorum eorumque gentes, subditos et vassallos, et non valens absque divinae majestatis offensa et remorsu conscientiae hujusmodi excessus, crimina et delicta ulterius impunita praetermitti, vel quomodolibet tolerare, contra Joannem et Nicolaum praedictos eorumque gentes, subditos et vassallos, civitates, terras, castra et loca, ipsis supposita, et quae delinabant, legitimis tamen prius habitis et servatis processibus, de fratrum suorum S. R. E. cardinalium consilio, de quorum numero tunc eramus, procedens ex Apostolicae potestatis plenitudine in generali consistorio, assistente maxima populi multitudine, per suam diffinitivam sententiam ipsos Nicolaum et Joannem pronuntiavit, decrevit et declaravit fuisse et esse excommunicatos, perjuros, sacrilegos, schismaticos, apostatas et blasphemos, et contra Romanam Ecclesiam et Romanum populum conspiratores, tanquam haereticos et schismaticos puniendos reosque criminis laesae majestatis, etc. » Percenset

alias penas ipsis a Bonifacio IX irrogatas, ut ob ea scelera propositas in Joannis XIII et Clementis VI Constitutionibus adversus jurium Ecclesiae invasores penas contraxisse renuntiati fuerint, eorum castra Ecclesiastico interdicto subjecta, ipsimet pristinis juribus ac fiduciariis quibuscumque bonis deturbati, eorum res praedae, ac servituti corpora exposita, nota infamiae iusti, a testimonio perhibendo repulsi, condendi testamenti facultate, eorum posteri ad tertiam progeniem recto stipite oriundi honoribus numeribusque publicis privati; vetitum cum ipsis commercium, jussi antistites diebus festis, solemni ritu accensis tum extinctis facibus, ipsos anathemate percessere, vetiti sacerdotes eos criminum nexu nisi morti proximos absolvere, e quo si emergerent ad Sedem Apostolicam confugere tenerentur; si vita excederent, Ecclesiastica sepultura honore carerent, et qui jussa infringeret, absolvi non posset nisi manibus suis exhumatum corpus e sepulchro erueret: excitati denique ad eos excindendos impertitis indulgentiis ac privilegiis, qui Syriae protectionem ad Saracenos oppugnandos aggressuri adipiscebantur fideles, ac religiosa militia, dato crucis symbolo arma capessituris, indicta. Tum subdit Innocentius:

« Postea vero ad supplicationem humilem dictorum Nicolai et Joannis idem Bonifacius praedecessor eosdem Nicolaum et Joannem ad gratiam Sedis Apostolicae misericordiae pietate recepit, et absolvi ac liberari per venerabilem fratrem nostrum Franciscum tunc Polignanensem, nunc Anagninum episcopum, in Romana curia tunc commorantem, ab omnibus et singulis culpis, excessibus et delictis per ipsos Nicolaum et Joannem, ac utriusque ipsorum, necnon gentes, adhaerentes, complices et sequaces contra praefatum Bonifacium praedecessorem, Romanam Ecclesiam, Romanum populum, necnon quoscumque subditos et adherentes eisdem, etiam haeresis vel laesae majestatis crimina respexissent et in integrum statumque pristinum restitui ad honores, famam, privilegia, jura, feuda et bona quaecumque, quibus a jure vel ab homine etiam per processus dicti Bonifacii praedecessoris fuerant depositi vel privati, et in eundem statum reponi, in quo erant ante commissam crimina vel processus factos et sententias fulminatas, et habilitari ad quascumque gratias in posterum obtinendas, ac interdicta, quibus civitas Penestrina, Castrum-Novum, et alia castra et loca praedicta, qui per ipsos regebantur seu detinebantur quomodolibet supposita tenebantur relaxari, commisit et mandavit. Voluit autem idem Bonifacius praedecessor quod si praedicti Nicolaus et Joannes, socii, familiares, gentes, vassalli, sequaces, adhaerentes, communitates, universitates, et singulares personae eis subjecti vel quomodolibet recommissi, et alii in litteris dicti

¹ Theod. e Niem. l. II. c. 39. — ² Aret. lib. Epist. Ep. X. — ³ Idem in hist. rer. Italie. — ⁴ Innoc. III. l. II. p. 130.

Bonifacii prædecessoris contenti, vel eorum aliquis ullo unquam tempore a fidelitate, obedientia et devotione ejusdem prædecessoris et successorum suorum et Romanorum Pontificum et dicte Ecclesie deviant, aut ei rebelles essent, seu similia crimina committerent, in dictas penas et sententias spirituales et temporales in processibus et sententiis hujusmodi contentas reinciderent ipso facto: et littere ejusdem Bonifacii prædecessoris super hujusmodi absolute, liberatione, restitutione et relaxatione confectæ quod rebellantes et deviantes, ac crimina similia committentes nullius essent efficacie, roboris vel momenti, prout in processibus et litteris dicti Bonifacii prædecessoris plenius continetur. Et nihilominus idem Bonifacius prædecessor ex ulterioris dono gratiæ vicariatum castri Galesii ac portus Arzellii Civitatis Castellane diæcesis, ad præfatam Ecclesiam spectantium usque in tertiam generationem pro censu unius cervi vivi pro Galesio et duorum fascianorum vivorum pro portu Arzellii prædictis, annis singulis Romane Ecclesie persolvendo, concessit eisdem sub pactis, modis, conditionibus in hujusmodi vicariatu specialiter denotatis, quæ hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis: pro quibus quidem castro et portu sic, ut præfertur, concessis eidem Nicolaus et Joannes in manibus dilecti filii nostri Conradi filii S. Chrysogoni presbyteri cardinalis, tunc Militensis episcopi ac præfati Bonifacii prædecessoris camerarii, præstiterunt fidelitatis in forma debita a solita juramentum.

« Quoniam præfati Nicolaus et Joannes propria salutis immemores, Deum et Romanam Ecclesiam non verentes, et contemptores ipsorum fidei, nominis et honoris, ac violatores juramenti præstiti per eosdem, ad vomitum redeuntes, et tractatus cum perditionis filio Petro e Luna, olim S. Mariæ in Cosmedin diacono cardinale, nunc antipapa, qui se Benedictum XIII ausu sacrilego nominare præsumit, justo Dei judicio tanquam hæretico sententialiter condemnato et suis adherentibus, complicitibus et sequacibus, quorum nomina hic habere volumus specialiter pro expressis, adherendo et favendo tam in abbatia Urbe et ejus comitatu, territorio et districtu, quam in provinciis nostris Campania, Maritimæ, Sabinae, Spoletani ducatus, ac partibus civitatum et terrarum specialis commissionis ac Patrimonii B. Petri in Tuscia et alibi, fecerunt damnabiliter et iniuriter contra statum et honorem Bonifacii prædecessoris et Ecclesie præfatorum, et deinde eodem prædecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio, ante assumptionem nostram, et nobis ad apicem summi Apostolatus assumptis, et etiam postea, tumultus pestiferos et malignos cum eorum gentibus, subditis, vassallis, sequacibus, adherentibus et fautoribus, sub ficto et falso liberta-

lis nomine in dicta Urbe, quam postea in servitutem miserabilem atque lugubrem redigere conabantur, suscitaverunt, tumultumque furentis populi sub præfato ficto nomine, cum alio eorum sceleratissima declinaret intentio, prout ab effectu succedentium operum deinde patuit universis, contra nos, statum et honorem nostrum ac præfate Ecclesie, ac tranquillitatem pacificam dicte Urbis, perfidis malignitatibus converterunt, adeoque hominum strages, incendia, demolitiones, rapinae, sacrilegia in Urbe, territorio et districtu prædictis, et delicta quamplurima sunt patrata in personam nostram et nonnullorum ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus, etiam usque ad captivitatem seu necem, si patuissetabilitas, perfidissime conjurarunt, et sub velato respectu status dicti Romani populi, ut eorum sceleratum possent propositum commodius adimplere, idem Nicolaus cum presidio armigerarum gentium dicti Joannis nostrum pontem Milvium prope Urbem, suscitato in eadem Urbe tumultu, nisus est hostiliter occupare et etiam expugnare: sed defensantibus pontem illum qui pro nobis et eadem Ecclesia custodiebatur, prout custoditur ad præsens, nonnullis gentibus nostris ibidem manentibus, eorum nefaria intentio effectu caruit.

4. « Præbuerunt etiam præfatus Nicolaus et Joannes auxilia et favores suarum gentium, quibus perditionis alumnum Jacobus de Ursinis terram et castrum nostrum Mareni et sancti Petri in Formis diæcesis ad nos et eandem Ecclesiam pleno jure spectantia occupavit et occupata delinuit, et inde post quandam novitatem, quæ emerit die sexta Augusti in præfata Urbe eidem Nicolaus et Joannes cum favore gentium maledictionis filii Ladislai olim regis Siciliae contra statum et honorem hujusmodi insurrexerunt hostiliter cum gentibus et subditis eorundem ac palatium nostrum Apostolicum Romæ apud S. Petrum situatum per vim occuparunt post recessum nostrum de ipsa Urbe, ac reliquiis sanctorum, paramentis et ornamentis nostris et altarium usibusque sacris deputatis, libris, vestibus, vasis aureis et argenteis pretiosisque suppellectilibus tam nostris quam aliorum spoliarunt, violarunt et profanarunt: et ut virulentam malignitatem in contemptum nostrum et dicte Sedis ostentarent, in superne majestatis offensam multos prælatos, etiam pontificalis dignitate præditos, ac Carthusianos quamplurimos capi et etiam spoliari bonis eorundem dirisque detrudi carceribus, et ad personarum suarum redemptionem miserabilem coarctari fecerunt: et post recessum nostrum hujusmodi in provinciis nostris Campania et Maritimæ, Patrimonii B. Petri in Tuscia, necnon partibus civitatum et terrarum specialis commissionis tentaverunt primitus occupare

civitatem nostram Orfanam cum gentibus eorundem, unde, Deo volente, per fideles nostros et Ecclesie per vim fuere repulsi : et deinde occuparunt castra per ipsos conjunctim et divisim videlicet Babucii, Orfanæ, Campitarii, S. Viti Sabiniensis, Genzani, ac Passerani Albanensis et Orfanæ diocesum, et quedam ex eis adhuc definent occupata, et contra prefatam Urbem ejusque comitatum, territorium et districtum, necnon civitates, terras et loca nobis et prefatæ Ecclesie supposita offensiones et realia et personalia inferre et inferentibus prestare auxilium, receptum et favorem, et ea occupare, stratas et itinera quæque aggredi, et ad Romanam curiam venientes et ab ipsa recedentes invadere, offendere, capere et spoliare ac redimi facere, et quamplurima et innumerabilia alia excessus, crimina et delicta per se ac gentes, subditos et vassallos eorum perpetrari et committi facere non destiterunt, prout nec desistunt assidue, in gravissimum dispendium oppressorum et exemplum destestabile plurimorum ; nos attendentes excessus et crimina prefatorum Nicolai et Joannis, ac cupientes paternis affectibus, ut Nicolaus et Joannes predicti cum eorum subditis, vassallis, adherentibus, et fautoribus se ab erroris invio ex toto retraherent, cum juxta Pontificalis officii nostri debitum in reductione oberrantium quamplurimum delectemur, eosdem Nicolaum ac Joannem per nostras litteras repetitis vicibus exhortati fuimus, requirentes, monentes, ac etiam injungentes sub censuris et pœnis spiritualibus et temporalibus contra talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine illicitis et promulgatis, vellent et deberent se ab eorum reprobo et damnabili proposito ex toto retrahere et ab offensionibus hujusmodi desistere, occupata restituere, et ad nostram et prefatæ Ecclesie fidelitatem, devotionem et obedientiam cum vera cordium fidelitate et integritate redire : quod dicti Nicolaus et Joannes tanquam in malo obstinatissimi adimplere temerariis ausibus contempserunt, prout contempnunt, tanquam perfidi damnabiliter de presenti. Cum autem secundum præmissa, quæ adeo fuerunt et sunt notoria, quod nulla poterant neque possunt tergiversatione celari, dicti Nicolaus et Joannes in sententias atque penas in processibus et sententia prefati Bonifacii prædecessoris contra ipsos et eorum subditos, vassallos, adherentes et sequaces, nec non civitatem Penestrinam, Zagacolum, Castrumnovum, et alia castra ac loca predicta, et eorum habitatores et incolas factis et solemniter publicatis, et aliis per prædecessores nostros contra talia perpetrantes, factis eo ipso relapsi fuerint secundum formam juris, et processuum et absolutio-num hujusmodi, nosque propterea juste potuissemus absque alia citatione vel monitione ad declarationem præmissorum procedere ; tamen

nos ad majorem cautelam et certitudinem præmissorum dilectis filiis nostris Antonio fil. S. Praxedis presbytero, ac Joanne SS. Cosmæ et Damiani diacono prefatæ Ecclesie cardinalibus, commisimus oraculo viva vocis, ut se de omnibus et singulis præmissis diligenter informarent, et quæ per hujusmodi informationem reperirent nobis referre curarent : qui quidem cardinales, hujusmodi informatione per ipsos recepta, nobis in consistorio retulerunt, se reperisse præmissa omnia et singula fuisse, et esse manifesta et etiam notoria.

« Nos igitur attendentes, quantum præmissa sunt gravia, et graviorem, nisi efficax apponatur remedium, perniciem paritura, cum insolentia, quæ sine curationis remedio per insolentiam tolerantur, animarum pericula et gravia scandala consueverint generare : ac nequentes absque indignatione majestatis æternæ et timore conscientie tam gravia scelera et excessus detestabiles amplius tolerare, adversus prefatos iniquissimos viros Nicolaum et Joannem de Præneste de Columna de fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium prefatorum consilio, in virtute Altissimi decrevimus exurgere, et super præmissis et contra ipsos ac subditos, vassallos, gentes et alios eorum adherentes et fautores procedere, justitia mediante.

« Prefatos igitur Nicolaum et Joannem et utrumque ipsorum presente Christi fidelium multitudine copiosa, cujusmodi citandi modum ex certis causis elegimus, presentium tenore citamus, ut prima mensis Julii proxime futuri si ea die consistorium fuerit, alioquin prima die ex tunc sequenti qua consistorium per nos teneri contigerit, compareant personaliter coram nobis, ubi tunc erimus, visuri et audituri per nos declarari ipsos esse schismaticos, excommunicatos, infames, sacrilegos, perjuros, atque relapsos conspiratores, et reos criminis læsæ majestatis, ac occupatores terrarum Romanæ Ecclesie, et propter præmissa reitcidisse in penas et sententias spirituales et temporales in talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine illicitas et promulgatas, ac maxime contentas in processibus et sententia contra ipsos, ut præfertur, factis, et lata per prefatum Bonifacium prædecessorem, civitatem Penestrinam, Castrumnovum, Zagacolum, Gallicanum, et alias terras et loca, quæ per ipsos delinentur cum eorum comitatibus, territoriis, et districtibus Ecclesiastico interdicto supposita ob prædicta ; necnon eosdem Nicolaum et Joannem eorumque filios et descendentes usque in tertiam generationem inclusive, et alios supra-dictos et quoscunque, qui eisdem ad præmissa vel aliquod ipsorum dederunt auxilium, consilium vel favorem, seu dabunt quomodolibet in futurum, fuisse et esse, omnibus dignitatibus, officiis, gratiis, privilegiis, indulgiis,